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vande vort økonomiske Liv, men at bringe 
vort Valutaniveau op, og hertil er, som 

v sagt, en moderat Forhøjelse over hele 
Linien af de paagældende Toldsatser det 
eneste Middel. Man kan derfor om Guld- 
tolden ganske kort sige, at den vil virke 
ansporende og animerende paa Produk- 
tionen og samtidig give Handelen og Om- 
sætningen frit Lejde, hvilket ikke vil blive 
Tilfældet ved en i videre Omfang gennem- 
ført Importregulering. Skal Regeringens 
Valutaforslag gennemføres, vil sikkert Er- 
hvervslivet lide store Skuffelser; alene den 
Omstændighed, at disse Importreguleringer, 
der nu er tænkt gennemført, men om 
hvilke man i øvrigt intet bestemt ved, er 
tænkt gennemført af valutamæssige Grunde, 
giver ikke stor Garanti, men kan til Gen- 
gæld volde saa meget større Bekymring. 
Vi saa jo ogsaa forleden det ærede Med- 
lem Hr. Heilesen allerede under Paaskud 
af disse Importreguleringer foreslaa Ra- 
tionering af visse Raastoffer, visse Til- 
førsler til en stor, betydningsfuld Industri, 
nemlig Bryggeriindustrien. Hvis det er 
disse Veje, man vil gaa, har man selv- 
følgelig Lov dertil, der staar maaske mange 
Interesser bagved, men det vil ikke være 
de Veje, man skal gaa for at hjælpe Pro- 
duktionen i Gang og for at yde den Støtte, 
som,, i alt Fald visse Kredse af Befolknin- 
gen tror, det er Regeringens Hensigt at 
yde den hjemlige Produktion til fornyet 
Kraftudfoldelse. 

Jeg tror, det er vigtigt, at man ved 
Bedømmelsen af det Forslag, jeg her har 
den Ære at tale for, nemlig Guldtoldfor- 
slaget, og ved Bedømmelsen af Forslagene 
om Importregulering o. s. v., der er frem- 
sat under den nuværende Situation, gør 
sig klart, hvad det er, der tilsigtes. Jeg 
vil derfor gerne rette det bestemte Spørgs- 
maal til Regeringen, om det er Meningen 
gennem den Importregulering, hvis Gen- 
nemførelse er tiltænkt Valutacentralen, at 
hjælpe visse Industrier, som i Øjeblikket 
arbejder under vanskelige Vilkaar, selv om 
det skal erkendes, at den egentlige Valuta- 
dumping, vi har haft at slaas med de fore- 
gaaende Aar, i nogen Grad nu er afsvæk- 
ket. Jeg kender Industrier, der staar i en 
overordentlig vanskelig Situation, og. hvis 
Vanskeligheder er medvirkende til den des- 
værre stadig alt for store Arbejdsløshed, 

der hemmer og lammer vort Samfundsliv 
i en saa udpræget Grad. Jeg kan saaledes 
nævne Tekstilindustrien, Papirindustrien, 
Spiseolieindustrien, Chokoladeindustrien 
o. s. v., og jeg vil gerne til Forstaaelse af 
det hele Problem have en klar Udtalelse 
af Regeringen om, hvorvidt det er Hen- 
sigten af valutamæssige Grunde at skride 
til Importregulering for disse Varegrup- 
pers Vedkommende, og, i bekræftende 
Fald, hvorledes man har tænkt sig at an- 
lægge den paagældende Importregulering i 
Overensstemmelse med, hvad jeg før sagde. 

J eg kommer saa til den anden Side 
af Sagen, nemlig Guldtoldens finansielle 
Virkning. Medens man med Hensyn til 
Regeringens Forslag og samtlige andre 
Forslag, der har kunnet bringes frem i 
denne Forbindelse, har maattet sondre 
mellem den importbegrænsende Virkning 
og den finansielle Virkning af de paagæl- 
dende valutaforbedrende Midler, har vort 
Guldtoldforslag det store og enestaaende 
Fortrin, at det i sig selv samler alt, hvad 
der udkræves. Det giver, om jeg saa maa 
sige, baade i Pose og Sæk, det holder Im- 
porten tilbage, og det giver alligevel en 
klækkelig Merindtægt, en lVlerindtægt, som 
jeg, navnlig da Kronens Guldværdi nu er 
steget noget, og da vi ikke kan overse de 
importbegrænsende Følger af selve Guld- 
toldens Indførelse, ikke kan opgive nøj- 
agtigt, men som af Statistisk Departement 
ved den paagældende Guldprocents Stilling 
for cirka halvanden Maaned siden og ved 
en tænkt, men selvfølgelig ikke en tilstræbt, 
fuld Udnyttelse af Forslaget er opgjort til 
55 Mill. Kr., et Beløb, som der altsaa nu maa 
sættes et Spørgsmaalstegn ved, og som j eg vil 
være tilbøjelig til at antage i Øjeblikket 
maatte reduceres til ca. 30 -40  Mill. 
Kr. Men dette Merbeløb vilde til Gen- 
gæld indkomme under det Retfærdig- 
hedshensyn, det Nemhedshensyn og under 
det praktiske Hensyn, jeg før omtalte, uden 
i Virkeligheden at genere det brede For- 
brug og uden at have alvorlige Følger, saa- 
ledes som baade Forslagene om Valutaafgift, 
Valutaydelse o. s. v. maatte medføre. Dette 
Merbeløb, de mange Millioner Kroner, som 
kan paaregnes, er i vort Forslag, som vi 
først forelagde det for dette høje Ting, 
foreslaaet anvendt til ekstraordinær Af- 
betaling paa Statsgælden, selvfølgelig saa- 
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